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Milí čitatelia, 
 

    na brány našej školy opäť zaklopal nový školský rok. Dva mesiace prázdnin sú za 

nami a po dlhom oddychovaní na nás čakajú mesiace práce, učenia sa a množstvo 

aktivít. Veríme, že ste počas leta nabrali veľa síl a spoločne budeme aj tento školský 

rok  napredovať k plneniu vašich snov a predstáv.    

     Našim prváčikom prajeme, aby každý nový deň bol pre nich radostným 

očakávaním a Vám všetkým, no hlavne deviatakom, želáme veľkú chuť do práce a  

vytrvalosť ísť za svojím cieľom až do úspešného konca. 

     V časopise opäť nájdete pravidelné rubriky, informácie o vašich úspechoch, o 

zaujímavých podujatiach a akciách našej školy. Pravidelne budeme uverejňovať 

vaše práce, projekty, ktoré vytvárate na vyučovacích hodinách. 

     Prajeme vám úspešný školský rok! 

                            Redakčná rada školského časopisu 

  
 

 

 V tomto čísle vám prinášame  

  udalosti predchádzajúcich mesiacov.  
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Brány našej školy prekročilo v prvý školský 

deň spolu 408 žiakov, z toho 50 prváčikov.  

Po prázdninách na nás čakalo malé 

prekvapenie.  

S finančnou podporou Banskobystrického 

samosprávneho kraja a Rodičovského združenia bola  

vynovená multifunkčná zóna na školskom dvore. 

Multifunkčná zóna je  prístupná aj žiakom zo susednej 

Špeciálnej základnej školy, deťom z materskej školy 

a tiež vo vyhradených hodinách aj verejnosti. 

Súčasťou multifunkčnej zóny sú exteriérové hracie 

prvky, pieskovisko a dopravné ihrisko. 

Cieľom tohto projektu je spoločnými výchovno-

vzdelávacími a športovými aktivitami zlepšovať 

vzájomné    porozumenie    a    spolužitie    detí   

pochádzajúcich z rôznych sociálnych pomerov 

a kultúrnych prostredí, prispieť k eliminácii 

problémov spolužitia  s  marginalizovanými 

skupinami. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          4.9. mali žiaci 1. stupňa projektový 

deň zameraný na dopravnú výchovu. Žiaci 

boli rozdelení do 4 skupín podľa  ročníkov. 

V jednej spoznávali  dopravné značky a 

riešili dopravné situácie. V druhej si 

zopakovali základné pravidlá cyklistiky, 

naučili sa pomenovať hlavné časti bicykla, 

ako aj jeho povinnú výbavu. Tretia skupina 

bola zameraná na záchranné zložky. 

Zopakovali si tiesňové čísla, oboznámili sa 

s prácou polície, hasičov a záchranárov. 

Najzaujímavejším stanovišťom však  bolo 

dopravné ihrisko na našom školskom dvore. 

Všetci si chceli vyskúšať jazdu zručnosti na 

bicykloch a kolobežkách. Prakticky si 

precvičili osvojené vedomosti, ktoré získali 

v triedach. 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oslava Európskeho dňa jazykov 

     Každoročne si 26. septembra na našej škole 

pripomíname Európsky deň jazykov, ktorý bol 

vyhlásený Radou Európy v roku 2001.  

Pri príležitosti tohto dňa si pani učiteľky 

cudzích jazykov pripravili pre žiakov 2. stupňa 

špeciálne pozvania na výlety do európskych 

metropol. Prostredníctvom videí navštívili 

historickú Moskvu, metropolitný Londýn, 

majestátny Petrohrad a škótsky Glasgow. 

„Výlety“ boli naozaj pútavé a zaujímavé a po 

„návrate“ späť do školy tvorili žiaci štafetový 

poster. Čo jedni začali, to dokončila až druhá 

alebo tretia skupinka. Výsledok si tak mohli 

pozrieť všetci až na konci vyučovania. Každá 

jedna práca bola originálnou prezentáciou 

spomínaných miest s ich najväčšími atrakciami 

a turisticky známymi miestami. 

Náš deň jazykov dopadol aj tento rok na 

výbornú. Žiaci druhého stupňa si znovu 

netradičnou formou trochu rozšírili svoje 

vedomosti. Dúfam, že sa im spomínané aktivity 

páčili a že naše postery, vystavené vo vestibule 

školy, sa stanú inšpiráciou pre všetkých, ktorí 

by radi spoznali nové zaujímavé mestá jazykovo 

rozmanitej Európy. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Európsky týždeň športu...  

Žiadny pocit nie je taký úžasný, ako cítiť sa fit... 
 

      

     Týždeň  od 23. do 30. septembra 2019 bol 

určený všetkým, ktorí sa radi hýbu. Do tohto 

týždňa sme sa zapojili aj tento rok Mladší 

a starší žiaci vytvorili zmiešané družstvá, pre 

ktoré bol 24. septembra pripravený turnaj vo 

futbale. Nasledujúci deň si tímy zmerali sily 

vo florbale a vo štvrtok 26. septembra 

dievčenské družstvá  súťažili vo volejbale. 

Nebolo dôležité, kto vyhral, či kto bol lepší. 

Sily si zmerali rôzne družstvá a zmiešané tímy 

mladších aj starších chlapcov a dievčat. Naším 

cieľom bolo zabaviť sa, zažiť kopec zábavy 

a hlavne, byť aktívni #BeActive.  

 



     4. október  bol pre nás doslova 

úsmevný. Oslávili sme Svetový deň 

úsmevu. Tento deň je určený na to, aby 

sme robili dobré skutky, mali dobrú 

náladu a pochopili silu úsmevu, ktorá 

robí naše dni krajšími. Vďaka šikovným 

žiakom a žiačkam druhého stupňa sme 

si spravili tento deň krajší aj my. 

Ôsmaci a deviataci vytvorili vlastných 

„smajlíkov“ a navštívili mladších aj 

starších žiakov, ktorí mali cez prestávky 

možnosť ukázať svoj úsmev do 

fotoaparátu. Zanechali tak kúsok seba 

na fotke ako spomienku na tento úžasný 

deň. Naši žiaci neobišli ani zborovňu a 

vykúzlili úsmevy aj na tvárach učiteľov. 

Úsmev a dobrá nálada sa niesli školou 

počas celého dňa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Trošku netradične, ale veselo, 

v kráľovskom ustrojení, podľa vzoru 

rytierskych pasovaní na kráľovskom 

dvore, sme privítali našich nových 

žiačikov – prvákov. 

Pochod prvákov sprevádzaný hlásnikmi a 

znejúcimi fanfárami im otvoril 

pomyslenú bránu poznania do sveta 

školáka. Sľubom na veľkú ceruzku sa 

zaviazali  dodržiavať  všetky povinnosti 

školáka tak, ako im prikazuje „Cech 

školákov“. Stali sa tak plnohodnotnými 

členmi žiackeho spoločenstva našej 

školy. Pamätné listy a medaily, ktoré  si 

prevzali  z rúk kráľovnej a jej dvorných 

dám, im budú vždy pripomínať túto 

vzácnu chvíľu. 

Aj keď do školy chodia len druhý 

mesiac, nedali sa zahanbiť staršími 

spolužiakmi. Tí si pre nich, ale  aj pre 

všetkých  prítomných rodičov a hostí, 

pripravili krásny program. Na oplátku aj 

oni ukázali, čo sa naučili za tento krátky 

čas a zaspievali peknú  pesničku 

o písmenkách. 

Slávnostná  pasovačka bola veľkým 

dňom nielen pre samotných prvákov. 

Bola zážitkom aj pre ich rodičov, ktorí si 

spolu so svojimi ratolesťami očividne 

odnášali pocity plné nevšedných dojmov 

a zážitkov z prvých súťaží v školskom 

prostredí  Hviezdoslavky. 

 Posledný októbrový  týždeň v našej 

škole  už tradične patrí našim najmenším, 

prváčikom. Aj keď školský rok je 

v plnom prúde, ozajstnými prvákmi sa 

stali  až po prijatí do „Cechu školského“. 

Pasovali ich tí najpovolanejší, žiaci zo 

Žiackeho parlamentu.  

     Pochod prvákov, sprevádzaný 

hlásnikmi a znejúcimi fanfárami, im 

otvoril symbolickú  bránu poznania do 

sveta školáka. Sľubom sa zaviazali 

dodržiavať  všetky práva, ale aj 

povinnosti školáka tak, ako im prikazuje 

„Cech školákov“.  

 

 

Medzinárodný deň školských knižníc 

      V rámci tohto dňa piataci predstavili zaujímavé projekty o svojich obľúbených 

literárnych hrdinoch, šiestaci riešili úlohy na čítanie s porozumením. Hľadali 

informácie v príbehoch, skladali rozstrihané ilustrácie rozprávok, riešili 

osemsmerovky. Siedmaci v rámci mimočítankového čítania odprezentovali 

spolužiakom zaujímavé príbehy. 

Keďže rok 2019 bol venovaný pamiatke M. R. Štefánika, ôsmaci a deviataci mali 

aktivity pod názvom Po stopách M. R. Štefánika. Žiaci si naštudovali potrebné 

informácie, ktoré potom zužitkovali v súťažnej hre Pravda alebo lož? 

Okrem uvedených aktivít sme sa v rámci tohto podujatia zapojili do projektu Záložka 

do knihy spája školy, kde sme si vymenili vlastnoručne vyrobené záložky 

s partnerskou školou v Litovli, zúčastnili sme sa besedy o bylinkách v mestskej 

knižnici pod názvom Cypriánov herbár. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Halloweenské zážitky 

     V našej škole si Halloween 

pravidelne pripomíname aj v rámci 

hodín anglického jazyka a piataci sa 

každý rok tešia na halloweenský 

večierok. Tento rok začali netradične – 

halloweenskými dielňami. Vyrobili si 

kostru a papierových netopierov. 

Nechýbalo ani absolvovanie strašidelnej 

cesty, ktoré bolo spojené s plnením 

rôznych úloh a hľadaním indícií.  

Na rad prišli aj zábavné súťaže, kde si 

piataci otestovali svoju šikovnosť 

a zručnosť. A ako na každom poriadnom 

večierku, ani tu nesmelo chýbať 

občerstvenie v podobe rôznych dobrôt, 

ktoré pre ne pripravili šikovné mamky a 

babky. Za navodenie tej správnej 

hallowenskej atmosféry ďakujeme 

starším žiakom zo Žiackeho parlamentu. 

      

 

 



 

          

     

 

 

 

 

 

 

 

   

   Pre mnohé deti je vstup do školy veľkou 

záťažou. Musia sa prispôsobiť novým 

povinnostiam, majú strach z 

neznámeho....Práve z tohto dôvodu sa naši 

prváci rozhodli ukázať svojim kamarátom 

predškolákom, aká zábava v škole môže byť.  

Predviedli im hru s písmenkami, ktoré sa už 

stihli naučiť, napísali prvé písmenká, prečítali 

prvé slabiky, zarecitovali básničky a na 

počítadle vypočítali nejeden príklad. 

Predškolákov pustili aj do svojich lavíc, kde im 

požičali svoje peračníky či písmenká a dodali 

im odvahu, že aj oni všetko zvládnu.  

Bavme deti športom... 

Návšteva predškolákov  

u prvákov 

 

     

 

 

     Pod mottom: „ Bavme deti športom“ sa dňa 14.11.2019   naši štvrtáci - Peter, 

Jakub, Sonam, Matej, Veronika, Ninka a Lucka  zúčastnili atletickej súťaže 

organizovanej Strednou športovou školou v Banskej Bystrici. Pod Urpínom sa zišlo 

140 malých športovcov z 24 škôl z celého Banskobystrického kraja. Súťažili 

v družstvách v rôznych atletických disciplínach. Svoje schopnosti ukázali v skoku do 

diaľky, štafetovom behu, hode plnou loptou, skákaní cez švihadlo. Najťažšia disciplína 

ich čakala na záver – 3 minútový vytrvalostný beh. Naši žiaci boli jediní z nášho 

mesta, ale aj okresu Revúca a vôbec sa  medzi športovými školami nestratili. Ba 

naopak. Obsadili veľmi pekné 7.miesto. Nezľakli sa svojich konkurentov z iných škôl, 

ktorí sa venujú rôznym športom. Vďaka cieľavedomosti, tímovej práci 

a zodpovednosti dokázali, že športovanie je nielen drina, ale aj zábava. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Žiaci z ŠKD  si spríjemnili jesenné popoludnie rôznymi súťažami. Tento rok sa na 

ne veľmi tešili aj naši prváčikovia, pretože súťažili prvýkrát.  Prekážkovou dráhou 

prešli ako ozajstní profesionálni horolezci.  Dokonca predbehli aj staršie deti. Na záver 

čakala na každého sladká odmena. Deti si užili popoludnie plné smiechu, zábavy, 

ale hlavne načerpali energiu z posledných slnečných lúčov. 

 

 

 

     Žiaci počas jabĺčkového popoludnia lúštili rôzne úlohy, puzzle, osemsmerovky, 

tajničky a hľadali strateného červíka v jablku. Najviac sa deťom páčilo súťaženie o to, 

kto je rýchlejší v riešení takýchto úloh, no rýchly bol každý, a tak si všetci pochutnali na 

pokrájanom jabĺčku. Kým niektorí súťažili, ostatní zatiaľ pripravovali prekvapenie v 

kuchynke – najprv žiaci robili jablkové smoothie, ktoré všetkým zúčastneným chutilo, 

neskôr si pochutnali na nastrúhaných jabĺčkach, samozrejme, to najlepšie na koniec – 

jablkový perník. Všetci sa  naň veľmi tešili.Tú fantastickú vôňu bolo cítiť až v triedach. 

Po ochutnávke si ešte oddýchli pri vymaľovávaní omaľovaniek. 

 

 

   

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Ako každý rok, aj tento, si v mesiaci október pozvali do ŠKD staré mamy. 

Pozvanie prijala p. Mikušová, ktorá deťom priniesla staré rozprávkové knižky. Prečítala 

im krásne rozprávky zo starých čias. Deti so zatajeným dychom počúvali o múdrej 

dievčine, ktorá prekabátila aj múdreho kráľa. V druhom príbehu ich zaujalo dievčatko 

menom Ríbezka a traja kráľoviči. Príbehy sa deťom veľmi páčili. P. Mikušovej sa 

poďakovali za krásne rozprávky malou pozornosťou a nakresleným obrázkom. 

 

   

 

     Žiaci z ŠKD si dňa 13.11. pripomenuli Medzinárodný deň nevidiacich. Aspoň na 

chvíľu „vyskúšali“, aké ťažké je byť nevidiaci. Žiaci v jednotlivých oddeleniach museli 

využívať svoje zmysly, samozrejme, okrem zraku. Hmatom zisťovali predmety ukryté 

vo vreci, sluchom počúvali pani vychovávateľku, ktorá ich navigovala pri prechode 

prekážkovej dráhy, so zaviazanými očami kreslili postavičky a taktiež si vyskúšali svoje 

čuchové schopnosti a chuťové poháriky.  

  

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Svetový deň pozdravov 

 

     Je to jeden z dní, ktoré majú naozaj hlbokú a silnú myšlienku, nakoľko poukazuje 

na dôležitosť osobnej komunikácie. Autormi tejto myšlienky boli bratia 

MacCormakoví, ktorí počas arabsko -  izraelskej vojny hľadali spôsob, ako zastaviť 

všetky vojny sveta. Vyslovili názor, že v tento deň by mal každý z nás pozdraviť 

aspoň desať ľudí, pretože keď budú spolu hovoriť, nebudú spolu bojovať. 

21. novembra sme oslávili aj v našej škole a to najmä tým, že všetkých, ktorých sme 

v tento deň stretli sme  milo a s úsmevom pozdravili.  Žiaci v ŠKD sa naučili 

vysloviť pozdrav v rôznych jazykoch, vytvorili si pozdravy s vlajkami rôznych 

štátov a nakreslili si fiktívnych kamarátov rôznej pleti i národnosti.  

Z pozdravov si urobili výstavku, aby im aj počas nasledujúcich dní a týždňov 

pripomínala dôležitosť tohto dňa. 

 

 

      
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Žiaci    III.B triedy  

v rámci vlastivednej témy 

„Moja obec“ vytvorili 

zaujímavé projekty o svojej 

obci, bydlisku, o jej histórii.    

 

 

 

 

 

      Žiaci III.A tvorili na hodinách 

prírodovedy projekty v rámci  témy 

Voda. 

V projektoch sa zamerali na 

kolobeh vody, význam vody, 

skupenstvá vody... 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osobnosti nášho regiónu  

Európsky týždeň boja proti drogám - 

súťaž o najkrajší plagát 

 

              Po nadobudnutí 

potrebných informácií sa žiaci 

2. stupňa pustili do práce – 

všetci sa spoločne zapojili do 

tvorby plagátov s protidrogovou 

tematikou. Pracovali 

v skupinách. Napriek tomu, že 

tvorba plagátov bola časovo 

náročná, zvládli to výborne. Po 

dokončení boli všetky plagáty 

vyvesené na prízemí vo 

vestibule, kde počas prestávok 

prebehlo hlasovanie žiakov 2. 

stupňa o najkrajší plagát. 

Prvé miesto patrí deviatačkam  

Frederike Böhlkeovej a 

Michaele Balážikovej. Druhé 

miesto patrí Marekovi 

Džupinkovi a Ľubomírovi 

Fedorovi a tretie miesto obsadili 

žiačky ôsmeho ročníka - 

Alexandra Zajaková, Nadine 

Adewale, Tímea Grosiarová 

a Patrícia Halušková. 

 

 

 

 

 

    Tretiaci spoznávali na 

hodinách vlastivedy osobnosti 

nášho regiónu. Vo svojich 

projektoch sa zamerali aj na 

významné osobnosti mesta 

Revúca.   

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Už niekoľko rokov v našej škole úspešne pracujeme MY - „Žiacky parlament“. 

V školskom roku 2019/2020 ho tvorí 12 zástupcov tried a 31 obetavých dobrovoľníkov - 

parlamentný tím. 

Našou úlohou je zastupovať spolužiakov, obhajovať ich práva a spolupodieľať sa na 

organizácii akcií a aktivít v našej škole. Aj  v tomto štvrťroku sme boli nápomocní pri 

organizácii imaktrikulácie prvákov, halloweenskej noci, športových súťaží #BeActive 

k Európskemu týždňu športu a pomáhali sme aj pri ďalších aktivitách. V októbri sme 

navštívili Zariadenie opatrovateľskej služby Cilka v Revúcej. Každoročne v rámci akcie 

„Daruj jablko, daruješ zdravie“ navštívime starých ľudí v domove dôchodcov, aby sme 

ich potešili piesňami, tancom, vľúdnym slovom a jabĺčkami pri príležitosti Mesiaca úcty 

k starším. Naša škola sa každoročne zapája do charitatívnych zbierok pre deti. Jednou 

z nich je aj verejná zbierka Nadácie pre deti Slovenska – Hodina deťom. Nadácia pre 

deti Slovenska je jednou z najväčších mimovládnych neziskových organizácií 

zameraných na pomoc deťom a mladým ľuďom. Tak sme sa aj my, 14.11.2019,  vydali 

so žltou pokladničkou do ulíc nášho mesta. Ďakujeme žiakom a učiteľom našej školy, 

ako aj všetkým ľuďom s veľkým srdcom, vďaka ktorým sme v tento deň vyzbierali 

153,57 eur na pomoc deťom. 

Čo nás ešte čaká? 

V decembri zorganizujeme vianočnú zbierku pre deti Afriky pod záštitou organizácie 

Unicef. Hviezdoslavka sa už niekoľko rokov hrdo pýši ocenením „Škola priateľská k 

deťom“, pretože sa nám úspešne darí plniť podmienky a spolupracovať s celosvetovou 

organizáciou UNICEF. Snažíme sa každoročne aspoň malou troškou prispieť k tomu, 

aby ohrozené deti kdekoľvek na svete mali zabezpečenú výživu, prístup k pitnej vode, 

k vzdelaniu či ochranu pred násilím. Kalendárny rok ukončíme tradičnou vianočnou 

besiedkou, ktorú pripravujeme pre našich spolužiakov spolu so Školským klubom detí.  

Parlamentári  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

  

 

 

Regionálna autorská literárna súťaž 

FILIP GREGORY HÁK žiak VI.A triedy, obsadil opäť 1. miesto vo svojej kategórii , 

(žiaci 4. – 6. ročníka ZŠ) s rozprávkou Ako sa začal striedať s nocou deň. 

Bola raz jedna krajina, v ktorej bol stále iba deň. Tá krajina nepatrila medzi krajiny s 

najšťastnejšími ľuďmi. Stále boli unavení, nervózni a s ničím nespokojní. Našli sa aj ľudia, čo boli 

pozitivisti, no nebolo ich veľa. Na druhej strane zeme zas bol úplne opačný problém -nikdy tam 

nebol deň. Takže na jednej polovici Zeme bol vždy deň a na druhej polovici vždy noc. Bolo to 

dávno, pradávno, ani nie v stredoveku, ani v staroveku a možno ani nie v praveku. Ľudia sa 

zoskupovali do skupín a snažili sa tento problém riešiť (a takto vznikali prvé krajiny, kráľovstvá 

a štáty. Nie tak, ako hovoria vedci a archeológovia).  

Raz sa stretol jeden chlap z krajiny Večného dňa s chlapom z krajiny Večnej noci. Náhodou 

boli obidvaja pozitivisti, ktorí sa snažili riešiť problém večného dňa a večnej noci. Spriatelili sa a 

hneď začali kuť plány. Nechcite ani vedieť, čo navymýšľali, no...nezabralo to. Raz našli zaujímavý 

kameň, nechali si ho a začali s ním robiť hókusy – pókusy, no nič sa s ním nedalo robiť. Dokonca sa 

ani rozbiť nedal. No položím vám otázku: „Viete, ako vznikol bronz? Áno! Náhodou!“ Raz, keď 

prenášali kameň pri upratovaní, spadol im na zem a až vtedy sa asi ukázala jeho najzaujímavejšia 

vlastnosť. Skákavosť! Kameň sa od zeme odrazil a prudko vyletel dohora. 

Letel. Hore! Hore! Hore! 

A potom padal. Dole! Dole! Dole! 

BUUUUMMMMMMMMM!!!!!!!!! 

 

Kameň dopadol na zem. No tentokrát sa už neodrazil, čo bolo zvláštne. No čo bolo ešte 

zvláštnejšie, keď kameň dopadol, začalo sa obrovské zemetrasenie. Akoby sa Zem pohla. Ľudia, 

ktorí si mysleli, že Zem sa práve pohla, netušili, že majú pravdu. Zemetrasenie nebolo normálne, 

krátke ako každé iné. Mohlo trvať aj sedem minút... To sa Zem s Mesiacom začali pomaly, ale iste 

točiť. Kameň totiž mal v sebe nejaké kúzlo alebo niečo také, lebo Zemi a Mesiacu vytvoril tzv. 

obežnú dráhu. A odvtedy sa Zem točí! Takto sa začal striedať s nocou deň. Zaujímavé, však?! Ak 

tomu vedci neveria, je to ich práca. Keďže ich prácou je aj tak iba vymýšľať rôzne konšpiračné 

teórie, na ktorých aj tak nie je nič pravdivé. No ale aj oni musia zarábať.  

No ja už poviem iba toto: „My vieme aj tak svoju pravdu, ktorú nám nikto nikdy nevezme!“  

 

Dobšinského rozprávkový 

Gemer – XIX. ročník 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lenka Šeďová, VI.B 

 

Hero - psík super hrdina 

   

     V jedno teplé májové ráno sa narodil psík. Jeho majiteľka sa nevedela 

rozhodnúť, či sa bude volať Cookie alebo Hero . 

     Mesiac po jeho narodení napadol majiteľku zlodej. Psík jej chcel pomôcť ešte 

skôr, kým príde polícia. Začal na zlodeja štekať a zúriť. Pridala sa aj jeho mama. 

Keď prišla polícia, dala mu odznak za hrdinský čin. A tak mu dala jeho majiteľka 

meno Hero. 

     Na druhý deň sa v novinách a na internete objavila jeho fotka. Bolo tam 

napísané  „Hero zachránil svoju majiteľku pred zlodejom.“ Ešte v ten deň sa na 

internete začali šíriť správy o jeho hrdinstve. Najčastejšie sa tam písalo „Hero, 

záchranca a psí super hrdina“. 

A tak sa z neho stal Hero psík - super hrdina. 

 

 Neposlušné šteniatko Rony

 

Jedného krásneho letného dňa sme išli na výlet k babke. Mala šteniatko, ktoré 

bolo nezbedné. Ale bolo aj veľmi prefíkané.   

 

Učila som ho na dvore povely. Ale len čo som sa na neho nepozerala, už 

vystrájal. Keď som ho chcela zobrať dnu do izby, začal mi utekať a robiť zle. 

Nakoniec sa mi ho podarilo chytiť. Odniesla som ho do izby, naliala mu čerstvej 

vody a nasypala granule. Zašla som do babkinej izby po deku a vankúš, na 

ktorom šteniatko rado spávalo. Keď som sa vrátila, voda bola vyliata,  granule 

rozsypané. A tak som musela po ňom upratovať neporiadok.  

 

Večer sme sa rozlúčili s babkou a vydali sme sa na cestu domov. Keď sme už 

boli asi v polovičke cesty, zistili sme, že v aute máme „čierneho“ pasažiera - 

Ronyho.   Potajomky sa vkradol do auta a ukryl sa za prútený kôš. Nezostávalo 

nám nič iné, len sa vrátiť k babke a šteniatko priniesť bezpečne domov. 

 

Lenka Šeďová, VI.B 
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         Tento rok bol pre najlepšie 

triedy v zbere starého papiera 

pripravený výlet do Vysokých 

Tatier. Spolu sme vyzbieralii vyše 

11 500 kíl papiera. Víťaznými 

triedami sa stali IV.B za prvý stupeň 

s počtom 1763 kg a na druhom 

stupni VII.A s 2563 kg papiera.  

Najlepšími zberačmi boli 

Marian  Ďuriška zo IV.B s 995 kg 

a Jozef Krupa zo VII.A s 1058 kg 

papiera.  

Okresné kolo vo vybíjanej najmladších žiakov a žiačok ZŠ 

     Dňa 17.10. sa v ZŠ I.B. Zocha 

v Revúcej uskutočnilo okresné kolo 

najmladších žiakov a žiačok vo 

vybíjanej za účasti 5 družstiev s 

celkovým počtom 58 detí. Našu 

školu reprezentovalo 11 členné 

družstvo 4. ročníka.     V hernom 

systéme každý s každým v turnaji 

našli iba jedného premožiteľa 

a v konečnom poradí obhájili 2. 

miesto z minulého roka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Mini liga vo florbale  

ml. žiakov a žiačok ZŠ 

      Centrum voľného času v Revúcej v spolupráci 

s Gymnáziom Martina Kukučína usporiadalo 1. 

turnaj vo florbale mladších žiakov a žiačok ZŠ. 

Jednalo sa o prvý zo štyroch plánovaných 

turnajov. 8. novembra sa v telocvični GMK 

Revúca zišlo 6 družstiev a v nich spolu 60 hráčov. 

Systém hry bol každý s každým, čo znamenalo 15 

zápasov, jeden zápas trval 2 x 6 minút. Z 

víťazstva v turnaji sa tešili naši chlapci, ktorí 

zvíťazili vo všetkých zápasoch. Za víťazstvo 

získali pekný pohár. 



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Dňa 11.10. SOŠ v Revúcej organizovala 1. ročník 

súťaže zručnosti žiakov základných škôl pod názvom 

Najzručnejší žiak ZŠ v regióne. Žiaci ZŠ si vyskúšali 

svoje manuálne a technické zručnosti ako aj tvorivosť v 

oblasti strojárenstva a elektrotechniky. Našu školu 

reprezentoval Tomáš Hudaček z VIII.B triedy v oblasti 

strojárenstva a Ľubomír Galo z IX. A triedy v oblasti 

elektrotechniky. Najviac sa darilo Ľubkovi Galovi, ktorý 

získal 1. miesto, a tým aj víťazstvo vo svojom odbore. 

 
    Regionálna autorská literárna súťaž Dobšinského rozprávkový Gemer je už 

tradičné podujatie venované zachovávaniu slovenskej ľudovej rozprávky vo 

všetkých podobách.  

Aj tohto roku sa šťastie usmialo na talentovaného žiaka 6. A triedy. Nesmiernu 

radosť nám urobil Filip Gregory Hák, ktorý vo svojej kategórii (žiaci 4. – 6. ročníka 

ZŠ) s rozprávkou opäť obsadil vynikajúce 1. 

miesto. 

  

     V týždni od 11. do 15. novembra 2019 sa v 13. krajinách Európy (vrátane 

Slovenska) uskutočnil už 13. ročník informatickej súťaži iBobor. Do súťaže sa 

zapojili aj naši žiaci 2. až 6. ročníka, ktorí súťažili vo svojich kategóriách. 

Teší nás hlavne úspech malých DROBCOV, kde z 15 súťažiacich 100% úspešnosť 

(72 bodov) dosiahli žiaci (Voláková 2.A, L.Staško 2.A, M. Staško 2.A, Repiský 

3.A, Do Van 3.B, Buchtová 3.A a sedem žiakov  bolo v riešení zaradených medzi 

úspešných riešiteľov. V kategórii BOBRÍCI  (4.-5. ročník ) 100% úspešnosť 

dosiahli dvaja žiaci – Boldiš B.- 5.B, Boldiš L.- 4.A trieda a 11 žiakov bolo 

úspešných riešiteľov. V kategórii BENJAMÍNI  (6.-7. ročník) 3 žiaci sa 

stali  úspešnými riešiteľmi.  

Okresné kolo olympiády zo slovenského jazyka a literatúry 

     Dňa 27.11.2019 zorganizovalo 

CVČ v Revúcej OK olympiády zo 

SJL. Našu školu reprezentoval 

Dominik Molnár.  
Súťaž mala tri časti – dve písomné a 

jednu ústnu. Všetky boli bodované 

podľa vopred určených pravidiel. Po 

vyhodnotení všetkých kôl Dominik 

obsadil 2. miesto.  
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TOĽKO FAJNÝCH DOBRÔT!  

JEDNA VŠAK  K NIM NEPATRÍ. KTORÁ? 

NÁJDI PSÍKA... 

 

 

ČO SA STANE S KRABICOU? 
OTVORÍ SA, ALEBO SA ZAVRIE? 

 

 

KOĽKO ŠTVORCOV JE 

NA OBRÁZKU? 

ZISTI, KTORÉ ČÍSLA PREDSTAVUJÚ 

DANÉ GEOMETRICKÉ ÚTVARY. 


